Ci sia consentito concludere questi nostri auspici ricordando la ri­
corrente menzione che S. Ambrogio propone della Chiesa nella sua 
mistica e concreta realtà; e ripetendo le notissime, ma densissime sue 
parole, sintesi e conferma della sua comunione con questa nostra sede 
apostolica : <( Ubi Petrus, ibi Ecclesia; ubi Ecclesia nulla mors, sed 

vita aeterna » - 1 

E con questo illuminante accenno si abbia, caro e venerato Signor 

Cardinale, per la sua persona, per il suo ministero, e per tutta la 

gloriosa e fedele Chiesa Ambrosiana, la nostra Apostolica Benedizione. 

Dal Vaticano, 3 Dicembre 1973. 

PAULUS PP. VI 

NUNTIUS GRATULATORIUS 

Ad E.mum P. D. Stephanum S. R. E. Cardinalem Wyszynski, Gnesnensem 

et Varsaviensem Archiepiscopum, quinque condentem lustra a suscepta 

ordinatione episcopali. 

Attentius ad te mens convertitur Nostra, cum in eo sit ut vicesimum 

quintum expleas annum, ex quo, a sede Lublinensi translatus, Eccle­

siam Gnesnensem et Varsaviensem, quae in tua persona coniunguntur, 

regendam suscepisti. 

Apertum sane est, quanta cum diligentia pastorali, quanto cum 

studio te devovendi, quanto cum zelo apostolico creditum tibi munus, 

inter res secundas et adversas, sis exsecutus. Quodsi meritorum verus 

aestimator et remunerator est unus Deus, tamen virtutis et operae 

tuae laudes etiam hominum egregiam existimationem ac reverentiam 

tibi concilia ver unt. 

Peculiari modo libet memorare te salubri consilio annisum esse, 

ut oves tibi commissas doctrinae pabulo nutrires, cuius quidem rei 

maximum momentum ad servandam fovendamque vitam christianam 

non est quin videat, secundum illud Apostoli : « fides ex auditu, auditus 
1 En. in Ps. XL; PL 14, 1134. 
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autem per verbum Christi y>.1 Nec praeterire volumus te, inter alias 
officii pastoralis sollicitudines, assiduas curas impendisse viris et mu­
lieribus Deo consecratis ; cum enim mundus, his praesertim temporibus, 
id tantum, quod est germanum seu authenticum, soleat probare, reli­
giosis omni ope curandum est, ut hac indole genuina conversatio ipso­
rum refulgeat et sic Ecclesiae sanctitatem, quae est argumentum om­
nium firmissimum, commonstrent. 

Persuasum igitur tibi habens testificationem catholicae veritatis im­
primis fieri vivendo, contendisti, ut mores gregis cum fide congruerent ; 
sic enim officium conscientiae cuiusque impletur et Regnum Dei ampli­
ficatur, quemadmodum Concilium Vaticanum Secundum monuit : 
« sciant omnes, primum ac potissimum suum debitum pro fidei diffu­
sione esse, vitam christianam profunde vivere » . 2 

Verum etiam aliarum Ecclesiarum sollicitum te exhibuisti, ut sa­
crum Pastorem decet ;3 quocirca factum est, ut religiosi eventus, quos 
in Polonia fieri contingebat, saepe ad te ut fautorem adiutoremque 
referrentur. 

Nec facere possumus quin cum laude agnoscamus te sincero animo 
et inconcussa fidelitate haesisse et haerere huic Apostolicae Sedi et 
Petri Successori, qui « est unitatis tum episcoporum tum fidelium 
multitudinis, perpetuum ac visibile principium et fundamentum )). 4 

Huic multiplici navitati pastorali ipsi Fratres in Episcopatu patriae 
tuae veluti cumulum attulerunt, aliudque umeris tuis onus imposue­
runt, cum te Praesidem coetus Episcoporum Poloniae esse voluissent, 
eoque sollertiae tuae ac moderandi facultatis fiduciam comprobassent. 

Cum haec omnia mente consideramus, plures sane causas esse arbi­
tramur, cur una cum sacrorum Antistitibus, sacerdotibus et populo, 
tibi concredito, ex animo tibi gratulemur hoc episcopalis officii abs te 
impleti spatium. 

Denique Deum, pastorum praesidium et praemium, enixis precibus 
rogamus, ut te adhuc diu sospitet, vires mentis et corporis necessarias 
tibi suppeditet, consilia tua secundet teque in ministerio obeundo suavi 
solacio iucundet. Quae vota Nostra confirmet Apostolica Benedictio, 
quam tibi, Venerabilis Frater Noster, amantissime in Domino imper­
timus. 

Ex Aedibus Vaticanis, die xxn mensis Octobris, anno M C M L X X I I I , 

Pontificatus Nostri undecimo. 

PAULUS PP. VI 
1 Rom. 10, 17. 
2 Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, n. 36. 
3 Cfr. Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 6. 
4 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 23. 
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ALLOCUTIONES 

I 

Ad Excellentissimum Virum Cornelium Berkhouver, Europaei publici 

legibus ferendis coetus praesidem. * 

Monsieur le Président, 

La courtoisie de votre visite et la teneur des paroles que vous venez 

de Nous adresser trouvent en Nous un écho particulier. Avec vos col­

lègues désignés pour le Parlement européen, vous êtes porteur d'espoirs 

qui, hier assez diffus, se précisent et cherchent une application réaliste 

pour le bien de l'ensemble des Communautés européennes. L'étude des 

problèmes soumis à votre examen, l'attention vigilante et le contrôle 

que vous exercez sur les orientations et les décisions des instances res­

ponsables, ainsi que les recommandations que vous été appelés à leur 

faire, contribuent à aplanir les voies politiques, économiques et juri­